**Cap. In locis Decreta à Gratiano, quo cauetur, ut in loco
co 5. q. 4.**

benedictionis silentium custodiatur. Quis intel-

ligatur à Patribus per locum benedictionis, li-

cet ex contextu appareat esse locum Synodi,

Nauar. de men Martinus Nauarrus extendit ad chorum, ubi
Or. c. 17. Hymnodia exercetur. Eadem rationes in illo De-
Silentij cu- creto allatae militant etiam in loco Hymnodia;
stodia actus quia nimis silentium ad Religionis virtutem
est Religio- colendam est prorsus necessarium, iuxta Aposto-
nis. licam doctrinam B Iacobi dicentis: *Si quis putat*
Iacob. i. *se religiosum esse non refrænans linguam suam, hu-*
ius vana est religio.

Silentij Qui verba inter psallendum miscent sicut Re-
violatio in ligionis virtutem offendunt, ob silentij viola-
choro gra- tionem, ita magnæ irreuerentiæ fiunt rei apud
ne deli- Deum quem in Psalmis alloquuntur. Magnum
clum. profectò irreuerentiæ delictum censerent homi-
nes, si quis Principem alloquens de re seria, in-
ter loquendum misceret verba cum seruo aliquo
præsente; quod maius censeretur delictum, si
verba essent levia, ludrica & indecentia. Prô do-
lor! quot nunc in choro, dum altissimo psallunt
Deo, qui Areopagitæ taciturniores esse debe-
rent, audent verba inutilia, ridicula & indeco-
ra miscere, quæ non auderent coram viro graui,
multò minus coram Principe, aut Rege magno,
aut etiam coram Prælato proferre, pœnas vtique
graues subituri, iuxta culpæ grauitatem? in istos

inuechit

phii,
cens:
pudeſ
colloq
plo, n
ſcani
Temp
hifce
non l
men
ſcript
dam
torij g
loque
re po
enim
cor à

Ta
nec li
quam
cente
vel ai
citani
fonus
turba
lud
Con
rum,
plem
letrur
bem
cras
ceter

inuehitur diuus Basilius ad ea verba Hymnogra-
phi, *Et in Templo eius omnes dicent gloriam*, di-Psal. 28.
cens: *Audiant hæc Psalmi verba, & confusi sub-
pudescant i qui in Templo prolixissima intexunt
colloquia. Quid dicit Psalmus? qui in Dei est Templo,
non maledicentiam, non vanitatem, ac de ob-
scenis rebus disertos sermones pronuntiet, sed in
Templo eius quisque dicet gloriam.* Pœnæ omnes, *Violati si-
hinc silentij violatoribus infictæ à Deo*, licet lentij pœna
non semper sint nobis cognitæ, aliquando ta- à Deo.
men quædam ipsarum fuere à sanctis viris de-
scriptæ, ut non omnino ignorarentur. De quo-
dam scripsit D. Bonaventura, qui pœnis Purga- D. Bonau.
torij grauissimis fuit addictus, ob consuetudinem in Spec. di-
loquendi inter psallendum. Nemo conqueri iu- scipl. c. 10.
re poterit de nimia pœnarum severitate; nimis
enim offenditur diuinæ Maiestatis honor & de-
cor à vili creatura.

Tanta debet esse obseruatio silentij in choro, ut
nec licita sit illa submissa locutio, seu missatio,
quam aliqui faciunt, dum altera chori parte di-
cente versum, isti submissè vel eundem versum,
vel aliud forsan omissum, vel plures etiam re-
citant. Dedeget hic sonus, quamvis submissus:
sonus enim est & sibilus, qui non modicum per-
turbat chorūm; subtrahit namque vox per il-
lad tempus, & propè existentes offenduntur.
Consultius esset differre huiusmodi versiculu-
rum, vel malè prolatorum vel omissorum, sup-
plementum ad finem Officij, ne silentium vio-
letur, cuius rei opportunum in nostro Ordine ha-
bemus monitum his verbis: *Nullus priuatim sa- De Discipl.*
cras preces reciter, sed quilibet, dum in choro est, chori c. 10.
ceterorum recitationem sequatur.

Mirum

Mirum rigorem in hoc genere silentij obseruarunt viri magnæ religionis & sanctitatis, ut ioti essent ad agendum quod agebant. Duos hoc loco referam illustriores euentus, alterum nuperum,

Mira silentij obseruatio in Canonico.

D. Bonau.
ibidem.

abstinentes verbis, ut tutiū sibi possent cauere à verbis non necessariis. Hæc si proferantur vel ex levitate, vel ex curiositate, vel ex quauis alia causa, semper sunt indecora, quasi dixerim iniuriosa Deo, plus ausim, Dei contemptum præ se ferentia. Quilibet grauis vir se putaret contemptum, *Loquacitatis* quando, qui secum loquitur, in medio sermo- *grauitas* ne verba omnino aliena à re, sine aliqua necessi- *quanta*.
 tate, intermisceret; non enim is possit excusari vel de stultitia morbo, vel de præsumptionis vi-
 tio, sed à colloquio certè eiiciendus censeretur.
 Quot de Clero (non sine doloris sensu dico) eii-
 ci deberent domo Dei & à cœtu psallentium,
 propter hoc loquacitatis vitium: niscent enim
 verba non pauca inter psallendum, verba sacer-
 laria, verba leuia, verba curiosa, verba profana,
 verba ludicra, quid si turpia? Isti, quamvis nunc
 tolerentur à Deo, qui longanimis est & patiens,
 dabunt tamen opportuno tempore dignas pœ-
 nas; licet non eiificantur nunc tamquam iniurio-
 si, eiificantur tamen alio tempore ipsis duriori,
 non à Templo terreno, sed forsitan à cælesti, ad
 perpetuas euomendas blasphemias in gehenna.

Hoc age, dicebatur antiquitus, & etiam obserua- *Paganis in*
batur in Templis profanis Romanorum: nos *Templis si-*
peiores cum Deo nostro vero sumus, quam illi *lentij custo-*
Ethnici essent cum dæmonibus. Pudeat aliquan- *des.*
do virum Dei cultorem, Ecclesiasticum, Reli- *Ex Plutarc.*
giosum, cognoscere se deteriorem Paganis quoad *in Numa &*
modestia & Religionis disciplinam. Aduertant *Coriolano.*
Canonici & Capellani, ne, præter violati silentij
& dati scandali culpam, teneantur quoque ad re-
stitutionem, memores doctrinæ à præcipuis Do-
ctoribus traditæ, nimirum psallentes in choro,
qui

qui frequenter & ordinariè confabulantur, tene-
ri restituere distributiones quasi toras.

*Dei pra-
senzia lo-
quacitatem
continet.*

Ne in posterum hoc vitium loquacitatis in
choro admittatur, consulerem istis, ut diuinam
præsentiam studerent sibi reddere familiarem;
hæc enim sola sufficeret ad componendum ani-
mum & verba vniuersaliusque psallentis. Si quis
eū Principe suo locuturus, ut verba apta proferat,
satis est quod ex animo cognoscat se habere Prin-
cipem suum præsentem, qui potest felicem ac in-
felicem reddere. Quantò validior, ad continen-
dam cuiuscumque verbosi lubricitatem, erit præ-
sentia Dei cogitata & impressa, qui potest, si vult,
perdere & saluare; potest, si vult, illicè in gehen-
nam corpus & animam detrudere; potest, si vult,
omnem concedere felicitatem. Huiusmodi san-
cta cogitatione munitus animus religiosus, omni
accedat sanctitate ad Dei sui laudes concinendas
& persoluendas.

C A P V T VIII.

De eiusdem silentij violatione aliis modis.

TURBATVR aliquando in Templis & chore
silentium aliis modis quam sermone, nimi-
rum quando strepitus quidam fiunt indecentes,
siue tussi, siue excreatibus, siue sede; qui omnes
inter defectus connumerari debent, & inter rea-
tus contra loci religiositatem computandi: in
quos constat, à Patribus pietate insignibus fulle
animaduersum edictis & pœnis. Ut ad hanc rem
à nouissimis exordiar, offero quæ in nostra Cle-
ricorum

ricorum Regularium Paulinorum minima Congregatione extant sancta, antiquioribus conformia. Quādo nostris Religiosis præscribitur habitus corporis & modestia seruanda in choro, hæc inter alia cauentur, ne silentiū turbetur: *Excreta*- Regula de
tus & nisi purgatio necessaria erit quam modestis- Discipl.
fama, & quantum fieri possit, minimè sonora, tum chor.
moratione mentali, tum in diuinorum recitatione; Strepitus
reservabitur etiam, si possit, ad id temporis momen- quicunque
tum, quo vox quæcumque, qua in choro proferatur, cendue.
minus impediri queat. Cauebunt etiam à quolibet
also strepitus genere, sive in tollendis aut demitten-
dis sedilibus, sive transendo per subsellia, sive alia
quauis ratione.

Si cui hæc videbuntur minutiora, nouerit, quod ante nos magna obseruabantur religione ab antiquis Monachis Ægyptum incolentibus, qui bus luculentissimum præbens testimonium Cas- Cassianus
sianus scribit, tanta fuisse apud illos veneratione l. 2. Instit.
silentium tempore precum, vt in illis non spu- cap. 10.
tum emitteretur, non excreatio obstreperet, non Ægyptio-
tussis intersonaret, nulli gemitus, nulla suspiria rum Mo-
adstantes impeditura promerentur. Si aliquando nchorum
vel suspirium vel gemitus ex oris claustro effu- vigilantia
geret ab aliquo, excusatitur à Cassiano, quod non circa stre-
nisi magno spiritus impellente ferore, qui non pitus ca-
potuisset cohiberi, per surreptionem euenisset. uendos.

Dignatus est Deus ipse declarare, quantum Templa deceat silentium ab omni strepitu quamvis necessario. Rem magnam dicam, sed veram, à sacra ipsa Historia traditam. Quando extrue- Silentium
Silentiū
batur Salomonis Templum ita res ad fabricam mirabile in
spectantes erant paratae, vt maximo silentio om- Templo Sa-
nia peragerentur; & licet plura hominum millia lomonici
ad fabrica.

ad illud conuenirent opus, & ex lapidibus dola-
tis, & ad artis regulam expolitis, & de lignis qua-
dratis & complanatis opus fieret, nihilominus
(ait sacer Textus) nullum ibi strepitum fuisse au-
ditum: *Et malleus, & securis, & omne ferramen-
tum, non sunt auditæ in domo cùm adificaretur.*
Mira profectò res, quæ omnium Doctorum mo-
uit mentem ad quærendum, quî fieri potuerit
hoc silentium ab omni malleorum securiūmve
ictu. Hebræorum Rabbini, vt ab hac se expe-
diant difficultate, varia configunt arcana soli
Salomoni cognita, creditu tamen difficilia. His
omissis tamquam fictitiis & vanis, verior ratio
huius silentij tam admirandi ea est, quam com-
muniter tradunt omnes Catholici Expositores,
nimirum, quòd tam lapides quām ligna non so-
lūm ad debitas mensuras secta, sed etiam com-
planata, expolita, & omnino elaborata ad locum
fabricæ deferebantur. hinc in Templo nullas
ferramentorum ictus auditus est, nimirum ad il-
larum rerum præparationem. En quanta re-
uerentia censuit sapientissimus Rex Salomon,
Deo vtique edoctus, colendam esse Dei domum,
dum pati noluit eos in Templo strepitus, qui ad
operis extuctionem videntur omnino necellari;

*vt cognoscere hinc nobis liceret, maiori diligen-
tia esse eauendum tempore diuinorum à strepi-
bus qui non videntur necessarij.*

Huiuscce silentij ab omni strepitu sicut studio-
sissimi fuerunt omnes sancti & pii viri, ita vari-
adhibita sunt in Christiana Religione remedia
opportuna. In primitua nascente Ecclesia depu-
tati erant Diaconi, qui per Templum discurren-
tes attenderent, ne aut à viris aut à mulieribus
strepitus

3. Reg. 6.

*Quies ab
omni stre-
pitu in
Templis
curanda.*

S. Clem.
I.8. Con-
stit. c.ii.

strepitus nutusve tempore diuinorum fierent. Sanctus Ambrosius solebat eodem tempore monere populum, ut à tufsi & ab omni inquietudine temperaret. Ad cuius ritus imitationem vide-
 tur in Ecclesia Mediolanensi hodie vigere illa obseruantia tempore Missæ solemnis, quando vnus de Clero ante Euangelij lectionem exiens ad populum ex ambone proclamat: *Silentium habete.* post quem aliis è choro dicit: *Habete silentium.*

Idem diuus Ambrosius, tradens Virginibus præ-D. Ambr. cepta ad reuerentiam Deo in Templis exhiben-lib. 3. de dam, descendit etiam ad hoc particulare præ-Virg. ceptum de strepitu vitando, vrgens argumenta & exempla ex profanis desumpta. Suggerit pri-
 mo loco reuerentiam à Barbaris exhibitam Tem-
 plis Idolorū Sacrificij tempore, describens euen-
 tum admirandum cuiusdam pueri, qui potius
 pati voluit brachij adustionem, quam emittere
 vocem quæ silentium turbaret. Illud exemplum silentij mi-
 proditur (ait beatus Ambrosius) Alexandro sa-
 radiscipli-
 crificante Macedonum Rege, puerulum Barbarum, na in Bar-
 qui ei lumen accenderet, excepisse ignem brachio,
 atque adusto corpore mansisse immobilem, nec dolo-
 rem prodidisse gemitu, nec tacito pœnam indicasse
 fletu. Tanta in puerō Barbaro fuit disciplina reue-
 rentia, ut naturam vinceret. Iure miratur sanctus Ambrosius huius silentij & patientiae eminen-
 tiam non in homine graui, sed in puerulo te-
 nero, non in Christiano viro, sed in idololatra,
 qui neque submissa voce voluerit doloris signum
 emittere, propter reuerentiam siue Deorum siue Regis Alexandri; cùm multi ex Christianis vim
 sibi non valeant inferre ad cohibendam vel tuf-
 sim, vel excreatū tempore diuinorum. Inde vr-

II gebat

gebat sanctus Ambrosius Virgines suas, ut in Dei ministerio abstinere stuperent etiam ab his affectibus quos natura exigere veller: *Et tu, inquit, in ministerio Dei, virgo, gemitus, excreatus, tussa, risus abstine.* Abstinemus coram Alexandris, si adessent, cur item coram Deo, quem fide scimus presentem, non abstinemus? Ut deinde validius incitet sanctus Ambrosius animum illarum Virginum, usurpat quamdam lepidam sive fabulam, sive historiam, quam afferit vulgatam, de ranis quibusdam prope Templum intra paludem viuentibus, quae a Sacerdote iussæ silere, conticuerunt, ne orantium preces perturbarent. inde concludit: *Silent igitur paludes, non filebunt homini!*

Omnia Iura clamant, silentium ab omni strepitu in Domo Dei custodiendum; & violatores illius grauibus suppliciis aliquando puniendos, si vel data opera, vel ex graui incuria strepitum committunt.

Audire hoc loco præstat, quanto rigore à præcis Patribus, disciplinæ perfectioris studiis, animaduertebatur in eos, qui culpam aliquam in hoc genere, etiam minimè voluntariam, sed ca-

Stephanus su committebant. Quidam Lambertus Episcopus Episcopus Leod. in Vita sancti Lamberti. *Silentij causa turbati granis poena & exemplum.* dimisso Episcopatu se ad Monasticam disciplinam tradidit, ut pœnitentiæ operibus se totum committeret absque impedimento. Huic viro egregio, dum ad omnia ceterorum Monachorum studia conueniret, surgenti quadam nocte ad orationem præmaturo tempore, nescio quod casu labi è manibus contigit alterum calceum, qui paumentum feriens quietem Fratrum turbauit, & Abbatem excitauit. Hic statim, non exquirens, quisnam Fratrum fuerit turbator silen-

Fabula de ranis silentibus ad præceptum Sacerdotis.

tij, edixit: *Quisquis ille fuerit, cuius culpa fraternitas turbata est, pro consuetudine nostra, se conferat ad Crucem (Crux autem erat pœnitentia locus sub dio, expositus omni aëris iniuriæ)* & frigus tunc erat. Lambertus illicò properauit ad Crucem cilicium tantùm indutus, in nocte gelidissima, & multa glacie ac niue asperrima; nec inde discessit, donec ab Abbe reuocatus fuit. Manè factò, cùm omnes Fratres ad ignem congregati essent, circumspiciens Abbas, nec vi-dens adesse Episcopum, cognouit turbatorem; eum statim à Cruce accersitum inuitat ad ignem, & reuertentem viderunt facie splendida, à quo Abbas veniam petiit, quia ipsum non putasset. at Lambertus respondit: *Nihil in me peccasti, quod ego vobis condonare debeam.* En quanta se-ueritate minima culpa violati silentij puniebatur etiam extra chorūm admissa. *Quid factum es-* si de violato silentio ageretur intra Ecclesiam Dei? Viri illi sanctitati studebant & perfectioni *Perfectio-* virtutum. Sancti tunc erant illi Prælati, qui ni-*nis studio-* mio zelo custodiebant disciplinam Regularem: *si libenter* sancti erant Religiosi, qui promptè pœnas im-*subeunt* positas subibant. Sanctus idcircò insignis effectus *pœnas im-* est ille Lambertus, & meruit paucis post annis *positas à* *Prælato.* martyrij corona insigniri. Ab istis discenda est & reuerentia diuinis rebus adhibenda, & disciplinæ perfectio in vita Regulari obseruanda.

CAPVT IX.

A risu abstinentum in choro.

ALIVS defectus præcedentibus proximus,
silentio ac compositioni Ecclesiasticae val-
Risus com- dè contrarius ac indecorus, est risus, qui à san-
positioni & positione &ctis Patribus annumeratur inter ea capita quæ in
reuerentia Ecclesiis sunt cauenda, ne silentium, loci sancti-
Ecclesiarū contrarij.
contrarius.

Repetantur hoc loco verba præcedenti Capite al-
lata, quæ ad informationem Virginum scripti
sanctus Ambrosius silentium suadens, *Et tu in*
ministerio Dei, virgo, gemitus, excreatus, tussis, ri-
sus absteine: nam risum coniungit tussibus atque
excreatibus sonoris; quia licet sine sono possit el-
se risus, maiora tamen & grauiora gignit incom-
moda quam ceteri strepitus, de quibus præstat
Risus & nunc agere, ut caueantur. In primis scio, non
passiones semper risum imputandum esse vitio, cum abl-
permittun- que omnimoda culpa queat accidere, diuina sic
tur ad ani- permittente dispositione, ob aliquod beneficium
mi vitila- illius qui huiusmodi passioni risus subditus sit,
zum. licet animus repugnet; quemadmodum euénire
solet in aliis passionibus, quæ à Deo permittun-
tur viris magnæ perfectionis ad exercitium hu-
militatis. Insigne ad rem nostram scribit exem-
plum sanctus Gregorius Magnus in suis aureis

S.Gregor. lib. 3. Dia- Dialogis, de quodam singularis perfectionis vi-
log. cap. 14. ro nomine Isaac, natione Syro, qui apud Spole-
tum vitam egit sanctitate & virtutibus admiran-
dam. Elucebat in hoc viro mira abstinentia, con-
temptus rerum visibilium, orationis altissimæ
donum,

donum, prophetiae gratia, & miraculorum operatio, ita ut Deus cognosceretur esse in eo, & ab omni populo maxima in veneratione haberetur. Nihilominus vir iste tam vehementi risus ac laetitia passione arripiebatur, vt sibi ipsi non valeret illo remedio frenum imponere, &, nisi cognitus fuisset tantis virtutibus plenus, numquam potuisset credi iustus & perfectus. Dum hunc euentum narrat sanctus Gregorius, ut audientium & legentium auferat admirationem, docet id accidisse ex alta Dei dispensatione, qui nitemur *Passiones*
 tibus ex animo ad virtutum perfectionem ali- *relict & vi-*
 quando dum maiora largitur bona, denegat quædam *ris perfe-*
 minora, vt animus istorum habeat in se ipso *humilita-*
 & humiliationis obiectum & pugnae materiam. *tem con-*
 Humilitas fouetur, dum cognoscunt se vincere *seruant.*
 non posse modicam passionem: hinc discunt,
 quod ex se illa maiora quæ obtinent bona non
 acquisierint. Pugnae materia adest, dum passio-
 nis moribus student se opponere. Suggerit san-
 ctus Doctor ex sacra Historia, continuam mole-
 stia occasionem populo Israëlitico ad terram pro-
 missionis introducto relictam; dum illis Deus
 reseruasset Philistæos atque Chananæos, qui eos Iudic. 3.
 bellis exercerent; inde concludens, Deum, qui-
 bus dona magna tribuit, parua quædam repre-
 hensibilia relinquere, vt semper habeant contra
 quod bellum gerant, &, deuictis magnis hosti-
 bus, mentem non erigant, quando eos aduersa-
 tij etiam minimi fatigant. Ad quam rem oppor-
 tunè venerabilis Pater Zacaria, qui in discernen- *Ant. Maria*
 dis spiritibus singulari à Deo donatus erat priui- *Zacaria in*
 legio, tradebat illum Aphorismum: *Sæpè quis* *Aphorism.*
tentatur in minutioribus, qui maiora & grauiora *verbo Ten-*
tatio diu.

superanit, ut eiusdem humilitas tutior seruetur. Verumtamen licet aliquando ex diuina permissione hæc passio risus exerceat viros insignes, ut plurimùm tamen, præsertim in imperfectis, non caret culpa, imò est valdè reprehensibilis; & nisi opportunis vincatur remedii, maxima & grauia incommoda gignet, præsertim quando diuina expletantur Officia in choro.

*Risus paſſio maxi-
ma afficit
vehemen-
tia.*

*Modestia
est à Spi-
ritu sancto.*

*Galat. 5.
Risus est
fructus
carnalis.*

Ecli. 19.

Risus inter vehementiores hominis passiones est connumerandus, quia suscitatus difficillime potest cohiberi ac comprimi; facile etiam commouetur, & corporis vires valdè dissipat, & non sine magna irreuerentia, aufert ab homine modestiam ac compositionem, quæ loci sanctitatem & officij sublimitatem maximè decent. In omnibus quidem locis decet viros Ecclesiasticos modestiam seruare ac compositionem, ut omnibus innotescat, eorum animum à Spiritu sancto consideri. Vbi Spiritus Dei viget, ibi modestiam adesse est necesse, tamquam fructum necessariò consequentem ex hac arbore cælesti. Modestia inter fructus Spiritus sancti ab Apostolo Paulo descriptos inuenitur. Si risus abundat, carnalis esse animus dicetur, non spiritualis, quia carnis fructus præcipuus est lætitia vana. Hinc Ecclesiasticus, tradens signa cognoscendi hominum conditiones, risum dentium enumerat: *Amissus corporis, & risus dentium, & ingressus homini enuntiant de illo.* Quo pronuntiatio innitens sanctus Ambrosius tradidit, conditionem cordis cognosci ex corporis statu, dicens: *Habitus mentis in corporis statu cernitur. Vox quedam est animi corporis motus.* Hanc ob causam sicut chorus, ubi Hymnodia exercetur, inter sacratoriæ loca, tam-

quam

quam Ecclesiæ pars , connumeratur , ita talem locum maximè dedecet risus & leuitas omnis , quamuis minima ; tum quia Domus Dei est , *Psal. 92.*
 quam decet non solum gestus sanctus , sed ipsa quoque sanctitudo , quemadmodum dicebat Hymnographus ; tum etiam ob Angelorum , quos sèpè diximus adesse psallentibus , reuerentiam .
 Dedecet etiam risus munus Hymnodiæ , quia *Grauitate* Deus non putat se laudatum , sed potius irrisum , *laudatur* quando rident psallentes ; quia risus aufert grauitatem , quæ est conditio necessaria perfecti laudatoris , quemadmodum dicere voluit Hymnographus illis verbis : *In populo graui laudabo te. Psal. 34.*
 quia nouerat Deum non laudari à populo leui , qui chori sanctitatem risus leuitate profanat .

Aliud incommodeum , quod grauius censetur , ortum ex risu vnius , est prouocatio aliorum ad *Risus v-*
similem risum. Qui viciniores adstant risum sen- *nus pluri-*
tientes , propter naturæ propensionem & huma- *morum ri-*
ni temperamenti conditionem , facilè excitantur *sum pro-*
ad ridendum , licet animus repugnare studeat.
 Leuiores saltem & indeuotiores psallentes facilimè ex alterius risu commouentur ad ridendum . Inde fieri potest , vt multi , eodem tempore ex vnius leuitate prouocati , Hymnorum cantum vel inconcinnè explere , vel grauiter perturbare , vel etiam penitus omittere cogantur , non sine populi offensione & graui Dei iniuria . Audiant id , quæso , qui studiosè verba , aut signa , aut nuntius , aut quidquam aliud leue committunt , vt risum commoueant in aliis ; isti sicut potius ministerium diaboli subeunt , quam Dei ministeriam expleant , cùm diaboli studium præcipuum eò tendat , vt diuinæ impedit laudes , ita diuinam

Beda Ho-
mil. 7. in
Quadrag.

vltionem sibi meti ipsis prouocant. non enim Deus
abire sinet impunitos huiusmodi excessus. Ex-
pendebat ad hoc propositum venerabilis Beda il-
lam Domini nostri seueram vltionem, quando
verbis minacibus & duris flagellis eiecit e Templo qui victimas, quæ sibi offerrentur, aut ven-
debant, aut emebant, inde arguens, quanto ma-
giis eiici mereantur, qui risibus & levitatibus,
diuinum cultum profanantibus, vacant, dicens:

*Dei vltio
seuera in
ridentes in
choro.
Cassianus
Coll. 10.
cap. 13.*

*Quanta putas animaduersione puniret, si innenissa
ibi aliquos risui vel vaniloquio vacantes? Experi-
ti sunt visibiliter diuinæ iræ vltionem Religiofi
quidam sancti Francisci, quibus, dum in cho-
ro riderent, visus est Dominus noster in Cruce
pendens, qui supra chori ingressum positus era;
oculos suos iratos in eos coniucere, & ex hoc alpe-
atu tantum conceperunt timorem, ut breui tem-
pore vitam cum morte commutarent.*

Adiumenta opportuniora ad risum cauendum
sunt duo. Alterum est abstinentia ab omni ioco,
ludo, verbis ad risum prouocandum aptis sub
tempus diuini Officij mox futuri. Qui accedit ad
chorum iam ad risum paratus, facile poterit sola
recordatione & phantasmatum commotione ex-
citari denuò ad risus continuationem. Studen-
dum itaque est spiritus & cogitationum colle-
ctioni in Deum, quem laudare & exorare inten-
dimus, antequam tempus conueniendi adueniat.
Hinc sanctus Abbas Isaac, vt Monacho perfe-
ctionis Psalmodiæ cupidus interroganti, quid ad
mentem in Deum colligendam posset conducere,
opportunam offerret responsionem, dixit: *Quid
les orantes volumus inueniri, tales nos esse oportet
ante tempus orandi. Vbi prosequitur eamdem ma-*

teriam,

teriam, afferens ex necessitate, menti occurrere tempore Psalmodie quæ ante ipsam cor penetrauerant. Hinc in nostra Religione habemus Regulam illam opportunam ad hanc cogitationum præparationem : *Primo signo conueniendi in cho-* Lib. i. c. 10.
rum dato, ad sacra quæ ibi præstitus est Officia de Discipl.
quamprimum cogitationem suam quisque conuerte. Quali dis-
re debet. Ad secundum signum, relictis statim quæpositione
forte habent præ manibus, præstò erunt omnes, & ad psallen-
cum silentio in chorum ibunt. Neque interior solum cedendum.
preparatio adhibenda erit, sed exterior quoque, ut
vestibus, birreto, calceisque aut crepidis mundis
quisque in chorum se conferat. Hæc nostra Regu-
la si à psallentibus obseruetur, multis risibus ac
leuitatibus medebitur. Animus enim in Deum
collectus, quamvis aliquod obiectum accidat ad
risum prouocans, difficilius mouebitur, quam
ille qui est à Deo abstractus.

Alterum adiumentum est, oculorum collectio *Oculorum*
dum psallitur. Si vel clausis omnino, vel ad ter-
ram demissis, vel in librum coniectis oculis re-
citabitur Officium diuinum, sicut obiecta ad ri-
sum prouocantia non aspicientur, ita firmius insustinet.
demissio &
collectio
cordis gra-
uitatem
sua grauitate vniuersisque perseverabit. Turpe
est, cordis & corporis oculos coram Deo & An-
gelis eius sine freno laxare, ut omnia curiosè cir-
cumspiantur, ingredientia, egredientia, oc-
currentia; quemadmodum accidere videmus iis,
qui gyrouagis oculis psallunt, huc illucque sem-
per adspicientes. Si qui sunt huiusmodi curiosi,
tisum venantur, & leuitatem animi vocant; con-
tra quos concludam illâ diui Chrysostomi acri D. Chrys.
in uectiuâ: In Aulam regiam intraturus, & habi-
tu, & oculis, & incessu, & in cunctis aliis componis Hom. 15.
in Epist. ad
Hcbr.

*& ornas te ipsum, hic autem intratur, ubi verè
Aula regia est, ac talis qualis celestis est, ride? &
tu quidem, scio, quia non vides; audi tamen, quis
Angeli presentes sunt ubique, maxime in Dom
Dei, ubi astant Regi, & omnia sunt plena incorpo
reis illis Virtutibus. Compositioni totius homi
nis, tam interni quam externi, studeamus, quan
do ad Hymnodiae officium accedere volumus, vt
risus & leuitas arceatur ab Aula Dei, & nemo sit,
qui in choro gloriam Dei non tueatur concinna
recitatione Hymnorum, iuxta illud Hymnogra
phi: Et in Templo eius omnes dicent gloriam.*

Psal. 28.

*Risus ali
quando à
damone.*

*Diaboli
tentationes
quomodo
à Nouitiis
vincenda.*

D. Anton.
3. p. Histor.
tit. 23. c. 9.
§. 5.

*Si quando risus commoueretur dæmonis ope
ra, qui aliquando nostris vtitur passionibus, ne
ipse dignoscatur, ad nos tentandos, quemadmo
dum præsertim agere solet cum Nouitiis in via &
famulatu Dei, quos hac risus passione perturba
re solet, tempore præsertim diuinorum Officio
rum: tunc non conatibus pugnandum erit, nil
enim facile obtinebitur, magis enim inualecer
passio, sed humilitate tum orandus Deus, tum
Magistri auctoritas imploranda. Prælati auto
ritas tanta est aduersus diaboli temptationes, vt a
liquando sola earum manifestatio humili ei fa
cta à Nouitiis, aliquando vnicum verbum illius,
valida sint ad omnem prorsus diaboli dissolu
dam & auferendam molestiam. Ad quam rem*

*accidit aliquando Magistro Iordani, magni no
minis Religioso, D. Dominici præcipuo alum
ni, quod dum secum haberet plurimos Nou
tiis, quos ad habitum Religionis receperat, &
ad locum Nouitiatus deducebat, recitaretque
vnâ cum illis in hospitio Horas Canonicas, ecce
quidam ex illis cœpit effusè ridere; ceteri Con
nouitiij*

nouitij videntes, effusiūs prosecuti sunt eumdem risum, ita vt non possent se continere. Quidam ex sociis grauioribus Magistri Iordanis eos cœpit obiurgare, vt compesceret, sed risus magis rugebatur. Peracto Completorio, quod tunc recitabant, Magister Iordanes conuersus ad socium qui Nouitios reprehenderat, eum correxit, quia munus Superioris sibi assumpſisset. deinde ad Nouitios ait: *Ridete, filij carissimi, effusè ride-
t, ego vobis ridendi facultatem liberè concedo; vos
cum decet ridere, quia diabolum & decepistis, &
viciſſis, mundo valedicentes.* Mira vis huius ad-
monitionis, imò facultatis à Prælato oblatæ.
Cessauit tunc omnis risus; imò deinceps num-
quam similem ridendi tentationem passi sunt illi
noui Religiosi. Verùm nō semper à dæmone or-
tum habent huiusmodi passiones risus, licet in
dæmonem sæpè illas reiificant socordes. *Multi Ant. Maria
(siebat venerabilis Pater Zacaria) dæmoni ad scri-
bunt ea, quæ ipsimet, ob prauam animi inclinatio-*
Zacar. ver-
bo Tenta-
tio diab.
num.6.
*nem, operantur. Risum ipsi siue oculis siue verbis
venantur, aduocant & excitant, vti mox diceba-
mus, quibus modestia & grauitas est suadenda.*

C A P V T X.

*Defectus scrupulorum cauendi, &
quo remedio.*

S C R U P U L O R V M materiam placuit inter defe- *Scrupuli ad*
ctus psallentium annumerare, quia vt pluri- *maiores*
mūm non sine defectu reperitur in homine. No- *animi san-
ctitatem*
ni scrupulos aliquando fuisse à Deo permisso a- *aliquando*
nimis sanctitate & doctrina præstantibus, ad vir- *dati.*
tutis

tutis & sanctitatis augmentum ; quemadmodum omnibus testatum est de sancto Augustino, præclarissimo Ecclesiæ Doctore , qui in suis Confessionibus magno animi dolore ac gemitibus accusat seipsum de lenissimis minutioribusque labiis , quas alij , etiam virtutis studiosi , vel nihil vel modicum aestimarent , alij etiam forsitan derent. Verumtamen hoc genus scrupulorum nec iudicium offendit, nec animi tranquillitatem perturbat , sed eum efficit studiosorem ad virtutum actiones. Nec huius generis scrupuli dicendi forent propriè scrupuli in ea significatione quo communiter accipitur , quando de scrupulis effermo ; sed potius stimuli sunt à Deo concessi , ad maiorem animi puritatem obtainendam.

*Scrupulus
est animi
anxietas
ex leui bus
causis orta.*

Scrupulus in sua propria significatione sumptus , quatenus dicit anxietatem animi ex leui bus & apparentibus causis ortam , inuoluit planmos defectus , sicut etiam plurima incommoda gignit ; & supponit semper vitium aliquod vel naturale , vel acquisitum. Qui laborant conscientia scrupulis agitata , numquam putant se diuini satisfecisse Officio ; vel quia debitam intentionem aut attentionem non habuerint ; vel quia non recordantur , an omnia recitauerint. Hinc animi anxietas ad nouas iterationes eiusdem Officij , non semel , sed pluries eamdem Horam , vel Psalmum , vel Lectionem repetendo. Sibi persuadent isti , quòd melius satisfacient posteriori recitatione , cùm tamen semper imperfectione deatur posterior priore. Nisi isti scrupulosi studeant ad rectam redire rationem viuendi , in maiimas , imò incurabiles incident angustias , peccata multiplicabuntur , iudicio tenebræ offendentur ,

*Scrupulus
est plurimo-
rum malo-
rum origo
& causa.*

dentur, & cordis perpetua inquietudo fouebitur.
Hæc præcipua mala ex scrupulis orta vtile est si-
gillatim declarare, vt remedia opportuna va-
leant usurpari.

Primum malum est peccatorum multiplicatio;
quia scrupulis facilè coniungitur conscientia er- *Conscien-*
tionea, quæ peccatum putat, vbi verè peccatum *tia erronea*
non est: non tamen hic conscientiæ error semper *scrupulo-*
cum scrupulis reperitur. Potest scrupulus esse fo-
lus absque errore aliquo determinato: nam tra-
dunt Doctores, pugnandum esse contra vim
scrupulorum, agendo illud quod scrupulosus ni-
tebatur vitare, verbi gratia non iterando Offi-
cium, vel Psalmum, vel Horam, quæ scrupulus
suadebat iteranda, siue scrupulus deponatur, si-
ue non deponatur. Si adeslet conscientiæ error,
hic esset deponendus ante operationem; at etiam
si non adsit error conscientiæ, nihilominùs mul-
ticantur peccata, sicut etiam multiplicantur
Scrupuli, quando primo scrupulo non ob sistit.
Ea est huius natura & conditio, vt primus scru- *Scrupulus*
pulus admissus alium pariat in animo, hic alium, *Scrupulum*
iste alium semper maiorem; quemadmodum vi- *parit.*
demus in aqua fluminis aut lacus euenire, si for-
tè in eam proiiciatur lapillus: hic cadens circu-
lum parvulum format in aqua, ille circulus a-
lium maiorem efficit, iste alium, donec tota com-
mota aqua in circulos vsque ad extremitatem li-
toris resoluatur. En scrupulorum proprius effec-
tus similis effectui lapilli in aquam proiecti.
Comparatio scrupuli cum lapillo est opportuna:
nam dicitur scrupulus, quia in animo operatur
eodem effectus, quos operatur lapillus ingre-
diens calceum ambulantis, pungit enim ac of-
fendit

fendit pedem. Animus etiam noster recte comparatur aquæ fluminis aut lacus, quæ omnem figuram circumstantium corporum recipit & reddit; sicuti animus hominis aptus est excipere omnium substantiarum figuras & species. Cum scrupulus animum alicuius possederit, nec impediatur, statim circulationes plurimas commouet ex una in aliam, donec animus repleatur infinitis molestiis & anxietatibus. Pugnandumque viriliter ac resistendum est initius primis, ne mala eueniant maiora ac grauiora.

Hinc oritur alterum malum, nempe obtentatio iudicij. Sicut aqua fluminis, donec illis circulationibus occupatur, perturbata remaneat, nec reddere potest rerum species, quas anteā reddebat placida quiescens: ita animus scrupulorum agitatione vexatus confunditur, ut neque cognoscere ac distinguere, quod recta suadet ratio, imò diuersis obruitur erroribus. Primus iudicij turbati error est circa attentionem nobis impositam. Putant scrupulosi, à nobis exigeam attentionem, quæ omnem aliam cogitationem excludat, qualem Angeli in cælis habent; quod fieri nequit viribus naturæ solis, sed, vt aliis significauimus, illa donum Dei est non omnibus concessum, nec & Apostolo Paulo, qui erat Vas electionis & insignis prædestinatus. Hoc errore iudicij aliquando laborauit sanctissima virgo Surius 16. Lutgardis; & quia non valebat toto animo recitationi Hymnorum adesse absque aliis cogitationibus superuenientibus, more aliorum scrupulorum torquebatur, & singulas horas bis tervè repetere volebat, nec ullus amicus poterat eam consolari. Tandem Deus misericors dignatus est

*Scrupulo-
rum initius
pugnan-
dum.*

*Judicium
scrupuloso-
rum per-
turbatur
variis er-
roribus.
Attentio
perfecta si-
ne euaga-
zione neque
Sanctis con-
cessa.*

Surius 16.
Junij.

illam sanare , ostendens ei , quod non deberet *A scrupu-*
 perturbari ex cogitationum velocitate ac impor- *lis quomo-*
 tunitate ; quia illa sit nostrae naturae imbecillitas , *do libera-*
ut nequeat recitare modicam ac breuem oratiun- *ta S. Lut-*
culam absque aliqua mentis euagatione. Alter iu- *gardis.*

scrupulosorum conditio , qui numquam *Scrupulo-*
 possunt acquiescere : nam modò solliciti sunt de *forum mi-*
 integritate verborum , modò de attentione ad *sera condi-*
tio.

Hinc ortum dicit tertium damnum , nimurum
 cordis perpetua anxietas & perturbatio . De his
 verè asseri potest illud Dauidicum : *Trepidare - Psal. 13.*
runt timore , ubi non erat timor. Pusillanimes sunt
 qui hoc laborant morbo , & semper timent cul-
 pam lethalem , ubi vel nulla , vel , ad summum ,
 venialis & leuis est : imò seipso in eas coniiciunt
 angustias , ut de salute aliquando desperent . Id
 saltem semper euenit , ut corporis salus manife-
 stè periclitetur . Nimia cordis afflictio vires cor- *Scrupuli*
 poris paullatim consumens exhaustit , caput præ- *vires cor-*
 fertim debilitat , totumque hominem inhabilem *poris debi-*
redit ad maiora facinora. *litant.*

Animaduertere debent scrupulosi , quod iniu- *Scrupulosi*
 tiam non leuem altissimo Deo faciunt , putantes *Deo irro-*
 cum nobiscum agere quasi Iudicem captiosum , *gant iniu-*
 qui apices Iuris à nobis exigere velit , & plura
 requirat quam vires patientur , quasi non Prin-
 cipem benignum , sed tyrannum seuerum , qui
 nos tamquam mancipia vrgeat , contra omnes
 Scripturas ,

Scripturas, quæ illum prædicant miræ benignitatis & suavitatis erga homines. *Qui fingis laborem in præcepto,* aiebat Hymnographus de Deo.

Psal. 93. *In iugum meum suave est, & onus meum leue,* dicitur ab ipso Deo. Iniuriam etiam faciunt Sapientiae Dei, putantes, quod ignoret nostram voluntatem & imbecillitatem, præsertim circa cogitationes cordis, quas optimè nouit esse omni volucre perniciiores & velociores, à nobis effigientes, quando bonæ sunt, contra nostram voluntatem; ad nos venientes, si incongruæ sunt, contra nostrum conatum. Quasi Deus non cognoscens hanc nostram conditionem, exigere velit quod non possumus exequi. Nouit optimè Deus suum figmentum, cuius sit conditionis; nouit nostram imbecillitatem, nec à nobis exquirit quod reddere non valemus. Si noluisset nos engari cogitationibus, vel homines non fecisset, sed Angelos; vel dona singularia omnibus efficitur, quemadmodum aliquibus electis ac prædilectis concedit aliquando.

*Scrupulis
humilitate
vincendi.* Hanc nostram imbecillitatem cognoscere & confiteri expedit valde, ut scrupuli faciliter abrogantur. Sicut species est superbia credere, quod possit homo mortalis recte ac perfectè laudare Deum viribus suis solis, quæ superbia pronocet Deum ad iram; ita species est humilis cordis, memorem esse propriæ imbecillitatis & diuini auxilij necessitatis, & sperare, Deum æqui bonique consultorum eam nostram recitationem, quæ mediocris fuerit, licet non exacta.

*Scrupulo-
rum reme-
dia valida.* Inter opportunitiora remedia scrupulosis offrenda suaderem primo loco illud, quod validissimum censetur ab omnibus rei spiritualis Partibus,

bus, nimis subiectio omnimoda proprij iudicij circa recitationem iudicio proprij Prælati, siue Confessarij. Nam, sicut dictum est, iudicium scrupulosorum cum sit perturbatum, eget directione ac regimine senioris & recti iudicij, cui se committat ex animo, illique acquiescat. Quæ submissio & subiectio tantæ est virtutis apud Deum, vt multi fuerint à Deo perfectè liberati ab hoc periculo morbo. Sanatus fuit ille Sacerdos Monachus, qui, ob tantos scrupulosum fluctus, eò deuenerat, vt ne quidem rem Sacram auderet facere. Hic ad sanctum Bernardum accedens, spopondit se velle illius consilio acquiescere; cui sanctus Prælatus præcepit, vt ad Sacrificium offerendum se illico conferret, nec in posterum dimitteret. Acquieuit Religio-Iodoc. De-sus afflictus, Sacrificium obtulit, & ob hanc obe-mohodert. dientiam liberatus est ab hac molestia. Hoc eo-in Parænes. dem remedio sanatum esse sanctum Ignatium, Petrus Ri-Societatis Iesv Institutorem egregium, tradunt bad. & Pe-trus Maff. Scriptores.

Hoc subiectonis remedium est tantæ efficacitatis, vt valeat ad quamcumque scrupuli speciem omnino curandam, tam eam quæ ex naturæ temperamento, quam quæ ex diaboli tentatione originem trahit. Hæ duæ sunt præcipuæ origines scrupulorum. Prima est temperamentum melan-cholicum; quia melâcholia frigiditate humorum causæ & due-constat, ideoque timorem fouet, & ad apprehensionem futuri mali disponit imaginationem. Ad quam temperamenti causam reducitur læsio alicuius sensus interni. Alia item est diaboli astu-Scrupulos-tia; quia sicut diabolus osor est humanæ trans-nutrit dia-quillitatis, ita conatur animum perturbare an-bolus.

Kk xieta-

xietatibus ac timoribus , ne queat Deo seruire hil
lariter. qui præsertim solet hoc virtio detinere &
affligere indoctiores & ignaros. Sicut ignorantia
est origo omnium ferè errorum , ita eadem igno-
rantia vtitur diabolus ad huiusmodi animos de-
cipiendos , sugerens timorem peccati , vbi non
est timor. Quisquis cupit se ab istis afflictionibus
expedire , subiiciat se ex animo viro docto , mo-
deratori animæ suæ , cui plenè credat. hoc modo
neque melancholia , quæ iudicium occupat so-
let , nec dæmonis astutia & importunitas , nec
ignorantia quidquam obtinebit. Melancholiæ
sunt similes illis , qui aut febri phrenetica aut alio
morbo caput infestante laborant. Sicut infirmi
isti , vt citius sanentur , obediunt , etiam inuiti ,
Medicis ac familiaribus qui assistunt ; ita & illi à
scrupulis sanabuntur , si obedient & acquiescent
suo Doctori. Si minùs isti statuant , aut sponte
aut inuixi huic acquiescere remedio , sicuti , ob
melancholiæ conditionem , erunt ad proprij sen-
sus , quamuis erronei , firmitatem tenaciùs tenen-
dam paratores ; ita facillimè ad eam animi deve-
nient obstinationem , quæ istius generis ægritu-
dinis semper fuit comes individua , & ipsam æ-
gritudinem reddit molestiorem atque difficilior-
rem. Diabolus etiam subiectionis inimicus lon-
gissimè aufugiet , si cognoscet seimel aliquem ex
animo obedire alterius voluntati. Indocti etiam
prudenter se gerunt , dum prudentis sequuntur
iudicium . Qui huiusmodi infirmos curandos
suscipiunt , numquam permittere aut concedere
debent illis repetere quod asserunt male pronun-
tiatum , vel sine attentione expletum : potissimum
enim aptissimaque huius morbi medicina est op-
posito

*Scrupulo-
rum Medi-
ci quid ob-
servare de-
beant.*

positio & pugna aduersus scrupulum. Nec sunt audiendi dicentes , se timere vel non recitasse, vel non attendisse, nisi tam certi sint de defectu quem asserunt , vt iuramento possint illum affirmare.

Præterea spirituales Medici debent dubia istorum semper per epieikeiam in mitiorem partem interpretari , & illos suauiter inducere ad vsum huius virtutis , quæ propriè est æquitas seu be-
nigna Iuris interpretatio , qua potest homo be-
nignè intelligere ius & præceptum de diuini Of-
ficij tuim integritate, tum attentione. Vtile est sci-
re, quòd quando quis verba legis transgreditur
non ex contemptu , sed per epieikeiam , quæ ex
circumstantia aliqua mentem Legislatoris inter-
pretetur in partem benignorem , non peccat, vti
ait diuus Thomas , quem sequuntur omnes Iu- D.Thom.
ristæ. Quæ epieikeia extenditur etiam ad euen-
tum illum , quando quis legem non seruaret , L. Beni-
vt pro stulto non habeatur , cuiusmodi possunt gnius. ff. de
facilè iudicari qui scrupulis assentiuntur : aut Leg.
quando quis in rebus dubiis secundùm com-
munem bonorum vsum seruat legem latam,
quemadmodum appositi docet sapientissimus
Nauarrus. Has regulas debet optimè callere Me- Nauarrus
dicus scrupulosorum , tum vt eos ratione con- cap. 27.
vincat, tum etiam vt securius valeat illis se op- nu. 284.
ponere, non consentiens eorum voluntati, quan-
do facultatem postulant repetendi sub variis, quos
afferre solent, prætextibus & rationibus.

C A P V T . XI.

*De defectibus in modulatione Ecclesiastica
occidentibus.*

*Cantus Ec-
clesiasticus
non repre-
hendendus.*

ABVSVS varij & multiplices in Ecclesiasticis modulationibus introducti causam prebuerunt multis querelis à viris sapientibus Deo; zelum habentibus editis , non vt absolute vituperent musicos cantus in Ecclesia , quemadmodum hæretici aliqui oppugnant , tamquam illicitos , sed vt reprehendant quorundam abusus , qui , Deitatem seposito , miscere non verentur factis profana . Præcipuos itaque abusus expedit hoc loco commonere , vt caueantur .

*Cantus Ec-
clesiastici
abusus.*

*Cantus
theatricus
animum
emollit.*

Ouid.de
Remedio
amoris.

*Cantus vis
circa animi
affectus.*

Grauior abusus est , quando modulationes adhibentur potius theatricæ quam Ecclesiastice , quæ nimirum magis ad choreas & tragœdias , quam ad pietatem & deuotionem , magisque ad scenas quam ad domum Dei sunt aptæ , propter mollitatem affectuum quos repræsentat . De hisce mollibus modulationibus verum est , quod sicut auditum ad se alliciunt , ita animum quemque leuerum & grauem emolliunt ac eneruant , cogitationes affectusque non tantum vanos ac leues , sed turpes quandoque suscitando in animis audiendum , quemadmodum & nouerunt & docuerunt etiam ipsi profani Auctores , iuxta illud Sulmonensis Poëtæ :

*Eneruant animos citharae cantusq; lyraeque,
Et vox , & numeris brachia mota suis.*

Tantam vim inesse musicis concentibus & ratio ciendos

ciendos & commotiendos, ut affectus cantui omnino similes in homine suscitent. Si cantus vehemens & concitatus est, concitet animum, & ad bellica inflammet; si latus, exhilarat atq; demulcent; si mollis, emolliat animum; si etiam feminus, non poterit non feminineos reddere etiam viros seuos & graues. Hinc D. Hieronymus ad D. Hieron. Furiam scribens, inter alia vtilia monita illud in Ep. ad Fu-
primis exhibet, ut caueat à feminarum cantu, vo-
cans illum cantum diaboli, & sirenarum mor-
tiferum concentum. Id puto intelligendum,
quando à feminis cantantur verba vana & canti-
ca profana; non autem quando in choro cantan-
tur ab istis Psalmi, vel aliæ sacræ grauesque mo-
dulationes, quemadmodum à deuotis Sæctimo-
nialibus usurpantur tempore diuinorum Officio-
rum, ex antiqua laudabili consuetudine in Eccle-
sia Catholica vsu recepta. Nam modulationibus
mollibus si aliquando adhibentur, profanari di-
uina Officia nemo negabit, non sine graui culpa
tum musicorum, tum etiam musicos aduocantiū,
si scienter hi permittant vanas turpesque compo-
sitiones, siue cantu siue sonis, in Ecclesia adhiberi.

Declarat appositè ad hanc rem Cardinalis Ca-
letanus, quot modis peccare contingat in vsu hu-
iusmodi modulationum vanarum. Si adhibeantur,
aut permittantur istæ vanæ modulationes in
diuinis Officiis cum formalí intentione eas adhi-
bendi, culpa grauis committeretur, quæ dicetur
peccatum superstitionis; quia istæ vanitates con-
trariae sunt directè diuino cultui, cui debetur de-
votio, at illæ prouocant saltem ad vanitatem, ali-
quando etiam ad malum. Deinde, quia hruius-
modi cantores dici quodam modo possunt falsarij
Cantantes profana di-
ci possunt in falsarij.

518 DE ECCLESIA ST. HYMNODIA

in diuino cultu, dum miscent diuino cultui nomine Ecclesiæ expleto, quod minimè ab Ecclesi intenditur. quod tamquam grauem culpmam Deus grauissimis pœnis vltus est. Adducit Caietanus

Leuit. 10.

vltionem illam tam seueram contra filios Aaron immissam, quando, erumpente igne ex Altarido- uino, consumpti penitus sunt coram ipso Domi- no; quia ignem profanum & laicum adhibere nō

In cantantes profanae sunt qui cantant vana in diuinis Officijs; adhi- *vultio Dei.*

bent enim ignem alienum & profanum, nimirum carnis & mundi, in Sacrificio diuino, quod est maximū nefas. Nam veluti ignis profanus flammas turpis concupiscentiæ accendunt cantus pro- fani, vel saltem accendere apti sunt in animis au- dientium.

Nec possunt excusari, qui dicunt, posse adhiberi vanas modulationes tantummodo ad consonantiam, quam vulgo dicunt aërem, amotis verbis profanis, conformata illa consonantia verbis diuinis. Nam etiam si ex genere suo hæc confor- matio nullum possit esse peccatum, quia ex natu- ra sua talis consonantia est indifferens ad signifi- canda sacra & profana, & ad vtraque potest re- ferri & applicari; nihilominus praxis ostendit, semper coniungi istiusmodi modulationibus aliquam circumstantiam aut effectum, qua red- dunt vitiatam actionem. Sæpè tales consonantiae sunt prouocatiæ ad malum, præsertim si ab ali- quo intelligantur, & credantur à musicis adhi- bitæ ad hunc finem prouocandi audientes ad va- nos & profanos affectus; hac namque posita cir- cumstantia, semper peccatum intercedet lethale, aut veniale, pro ratione prouocationis.

Alter

Cantorum
excusatio-
nes reij-
ciuntur.

Alter defectus est ratione intentionis & finis ad Error eo-
quem diriguntur modulationes , si nimirum so-rum qui
lius delectationis gratia querantur , & adhibean- musicos con-
ducunt, ut concursus & frequentia maior populorum soncursus
ad Ecclesiam acquiratur. Magnus abusus est iste. populi ob-
Tunc non attenditur pietatis excitatio , & honor tineant.

Dei, qui debet esse finis omnis cultus ab Ecclesia
adhibiti, sed delectatio audientium ; qui finis
valde contrarius est cultui diuino. Nam trahun-
tur laici ad Ecclesiā, non ut melius colant Deum,
sed ut concentum audientes, temporis horas cum
delectatione fallant, & eludant. Sicut isti laici
culpam contrahunt iuxta delectationis quam in-
tendunt qualitatem ; ita similes efficiuntur illis
Babylonis, qui sibi , id est ad solam delectatio-
nem, non verò ad pietatis excitationem , cantari
poscebant ab Israëlitis captiuis Hymnos He-
braicos : *Hymnum cantate nobis de Canticis Sion.* Psal. 136.

Vbi obseruat opportunè Lorinus , quòd non di-
xerint , *Cantate Deo, sed nobis* ; in qua dictione
consistit culpa digna reprehensione. Quod in il-
lis reprehendimus , in nobis etiam aliquando re-
peritur , quod non sine animi dolore dico. Laici
ad Tempa conueniunt magis allecti à musicis
concentibus, quam à desiderio laudandi & co-
lendi Deum, vel audiendi eius laudes. Si vox ali-
qua concinna, aut sonus peregrinus maximæ sua-
uitatis sit audiendus in aliquo Templo , magnus
sit omnium ordinum concursus & occursus : si
nulla adsit melodia, licet statio fiat, vel Sermo ha-
beatur, vel grauis & pius adhibeatur cantus, pau-
ci conueniunt. Non erit abs re nostra , antequam
à citato nuper Psalmo discedamus , aliam addere
obseruationem ; nempe , quòd qui profanas ad-

Kk 4 hibent,

hibent, aut etiam qui admittunt modulationes in Templo Dei, sunt longè dissimiles piis illis Hebreis, qui à prædictis Babyloniis requisiti, ut Cantica Domini ad ipsorum delectationem vflu-

Psal. 136. parent, strenuè responderunt, *Quomodo cantabimus Canticum Domini in terra aliena?* nolenti

Sacros Hymnos gentilibus profanis exhibete. Isti autem, vt carnalium aurium indulgeant voluntati & voluptati, verba sacra profanis modulationibus adulterata quærunt, & exhibent. Sicut auditorum animos non ad sacra verba, sed ad modulationis alliciunt suavitatem, ita in Domum

Bellarci in Dei (ait tam verè quam piè Cardinalis Bellarmi-
Psalm. 136 nus) canticum inferunt Babylonie. Grauius pec-

care contingit Ecclesiarum Rectores, qui ad hunc finem obsequendi laicorum genio modulationes adhibent opportunas; imò, quod magis deplorandum est, magno studio perquirunt excellentes peritioresque musicos, nec pecunia pat-

cunt, vt eos ex longinquis conducant regionibus.

Quot hisce temporibus reperiuntur Ecclesiarum Rectores, qui, modò videant Templum frequentibus populis, maximè nobilibus primariisque utriusq; sexus personis, plena, se putant aliis diligentiores, intenti tantummodò ad conducedos peritiores suauioresq; cantores; nihil autem attendentes, cuiusnam illi sint vitæ & morum conditionis, nec quas modulationes adhibere velint. Non sine causa exclamat in huiusmodi rem

Mores mu-
sicorum at-
tendendi. eruditissimus piissimusq; Guilielmus Durantis
Guiliel.
Dur. l. 3. de
Rit. c. 21. his verbis: *Verum hodie, dolenter refero, in Ecclesijs musici, qui cantorum vice funguntur, hominum omnium dissolutissimi sunt, adeo ut adagium populo dederint: Musice vinere, hoc est dissolute & effeminate.*

minate. Non idcirkò reprehenduntur pij musici, qui vita simul & voce Deum laudant, sed qui intemperatam traducunt vitam, quos non deberent conducere pij Rectores Ecclesiarum. Vtinam non aliquando omittentur meliores occupationes, cuiusmodi sunt prædicationes verbi Dei, vrexplendis modulationibus totus ac liber relinquit locus & spatium ad animum auditorum delectandum. Deslebat aliquando D. Augustinus se præsentem fuisse huius generis modulationibus, quæ potius animum delectarent quam commouerent ad pietatem, & magno humilitate intendens sensu dicebat : *Cum mihi accidit, ut me amplexus cantus, quam res quæ cantatur, moueat, pœnalter me peccare confiteor, & tamen mallem me non audire cantantem.* Qui hæc verba profert, idem ille est, qui asseruerat, se ex musicis Hymnodiis commotum alijs esse ad compunctionem & fletum, ita vt non valeret continere lacrymas; nunc autem luget, quia se abstractum à Deo cognoverit & à pietate. Vnde, quæso, in Augustino hæc diuersitas effectuum ? non quidem ex diuersitate audientis, qui idem erat non tantum quoad substantiam, sed etiam quoad voluntatem erga Deum. Tota diuersitas oriebatur ex conditione cantus. Cantus graues & pij compunctionem lacrymasque ciebant, cantus verò molles & grauis laleus, solam delectationem respicientes, animum abstrahebant à rebus cantatis.

*Musicus
cantus so-*

lam dele-

cationem

intendens

cauendus.

D. Aug.l.

10. Conf.

cap. 33.

Cantus

graues la-

*crymas
prouocat.*

Quia diximus nonnullos abuti musicis cantibus, non erit idcirkò minus laudandus musicus cantus in Dei Ecclesia, quamvis inde vel propria ipsorum cantantium aut aliorum, nempe auditum, emergat ruina. Hic effectus nec Hymno-

K k 5 diæ,

diæ, nec musicæ modulationi, nec Ecclesiæ intentioni est tribuendus, sed prauæ cantantium & psallentium conditioni. Appositè ad rem hanc proloquebatur D. Thomas dum illa verba Apostoli Pauli expenderet, *loquentes vobis meti p̄ suis Psalmis, Hymnis, & Canticis spiritualibus, cantantes, &c.* dicens: *Si ex hoc aliquis commoneatur ad dissolutionem, vel in gloriam inanem, hoc est contra intentionem Ecclesiæ.* quasi afferat, id esse adscribendum vitio cantantium, non rei cantatæ, nec menti Ecclesiæ cantum approbantis. Quare omnis affectus, siue bonus siue malus, ex canori haustus ortum habet ut plurimum ex conditione cantoris. Si quis cantet ad sui ipsius aut aliorum delectationem, is procul dubio & se ipsum & alios abstrahet ab utili consideratione eorum quæ cantantur. Qui cantat ex deuotione res deuotas, is attentior erit verbis à se prolatis, meliusque degustabit, ac degustare faciet spiritum in verbis decantatis latenter.

Magnam sibi parant Dei iram, qui in Ecclesijs usurpant modulationes profanas, & qui ad finem cantant profanum. Deus vlciscetur hanc grauem iniuriam sibi Domuiq; suæ illaram. Sibi quidem, quia nō colitur, sed spernitur à vilibus hominibus. Domui itē suæ, quæ domus orationis esse debet & deuotionis, non vanitatis, & leuitatis & profanitatis. Non relinquunt Deus impunitos huiusmodi excessus & abusus, siue in hac siue in futura vita eos vindicans opportunè. Euentus dnos hoc loco referam, quorum alter ad præsentē vita, alter ad utramque spectat. De quodam Monacho Cistertiæ familiæ scribunt Historiæ, quod cum esset dono suauissimæ vocis ornatus, nec dignaretur

*Cantores
vanos pu-
nit Deus.*

uit illam usurpare quotidianis Hymnodiis, quia non Dei cultum, sed propriā quārebat gloriā; diebus tantum solemnioribus statuerat cantare Responsoria & Versiculos ob vanitatem. Deus de-

*Specul.
Exempl.
verbo
Cantus.*

darare volens huic decepto Monacho, quod non sibi, sed diabolo cantaret, hanc visionem ostendit alteri Monacho. Quādam solemnitate cūm Responsorium sibi deputatum cantaret maxima vocis lasciuia, putans se valde placere audientibus, ecce dæmon apparuit in figura pueri nigri & terribilis, qui manibus plaudens, & miro modo cachinnas dicebat: O, ô, ô, benè cantauit, optimè cantatum est! En ad quem dirigatur suauitas carentium ob solam delectationem, nempe ad dia-

bolum applaudentem.

Acerbior euentus accidit alteri Religioso Ordi-

Cæsar. I.4.
nis S. Benedicti, qui in monte Cassino degens cap. 8.

vocis suæ suauitate valde gloriabatur. Hic cūm in Sabbato maioris Hebdomadæ, Diaconi vices agens ad Cerei benedictionem, adeò lasciniret sua voce, ut omnes traheret in admirationem, vix expleto præconio ultio diuina statim affuit; nam inde visibiliter ablatus est, sed à quo, & in quem

Cantantis

vanipœna

fenera.

locum fuerit translatus, nescitur. Ex conditione vita ipsius timetur, ait Scriptor, quod raptus fuit potius ad pœnam luendam elationis, quam ad præmium deuotionis. Supponit tamquam rem notam toti Monasterio, quod sicut fuerat musi-
cus suavis & blandus, ita mores habuerit molles & irreligiosos, afferens ad confirmationem sui dicti sententiam diuini Gregorij dicentis: *Cum blanda vox queritur, vita sobria deseritur.* Caueant sibi cantores nimis profana amantes, si præsertim Religiosi sint. Caueantur abusus omnes,

524 DE ECCLESIA ST. HYMNODIA
nes, tunc musica erit opportuna, & grata Deo, &
piis personis.

Vtinam in Ecclesia Dei renouaretur praxis il-
lius Decreti Aquisgranensis, quo describuntur
optimorum musicorum conditiones, qui in Ec-
Musico-
rum condi-
tiones bone
que.
clesia Dei apti sint diuinæ decantare laudes: *Tales ad cantandum & psallendum in Ecclesiis confi- tuantur, quorum mens cum voce concordet, ut im- pleatur illud 1. Corinth. 14. Psallam spiritu, psal- lam & mente. Tales item elegantur, qui non super- bē, sed humiliter & sapienter debitas omnino lan- des persoluant, & suauitate lectionis ac melodia & doctos demulcent, & minus doctos erudiant; pa- tiusque exoptent in lectione vel cantu populi edifi- cationem, quam popularem vanissimam adulatio- nem.* Hoc modo rectè procederent musicæ mo- dulationes, & Deus valdè illis delectaretur, & populi ad maiorem excitarentur deuotionem, & ab Ecclesiis arceretur omnis vanitas & levitas, quæ graui Decreto nouissimè à Patribus Concilij Tridentini iubetur eliminanda, illis verbis ad Antistites directis: *Ab Ecclesiis vero musicas eal, ubi, sine organo sine cantu, lascivum aut impurum aliquid miscetur, arceant. Quod Decretum non tantum intelligi debet circa Missæ Sacrificium, sed circa diuinæ quæcumque Officia, seu Hymnodiam, tam in Matutinis quam in Vespertinis Horis; quia in omnibus militat eadem ratio alla- ta à Patribus Concilij, nimirum, ut Domus Da- verè Domus orationis esse videatur, ac dici possit.*

Non desunt hac ætate viri diuino æstuantes ze-
lo, qui nullo patiuntur modo in Ecclesiis modu-
lationes vanitatem levitatemque redolentes. Ad
quam rem testari nobis licet, quod nouimus ac-
cidisse

Trident.
Sess. 22.

tidisse Neapoliono Comitolo Episcopo Perusino, viro miræ grauitatis, doctrinæ, probitatis & zeli. Hic superioribus annis, dum in humanis viueret, ad quorumdam Regularium virorum Ecclesiæ, ubi publicæ habebantur orationes, accedens, hilari fuit organorum sonantium modulatione exceptus. Dum positis genibus se ad orationem venerabilis vir composuisset, aggressus est qui organa pulsabat festiuam quamdam harmoniam, putans fortè tum adstantibus delectationem, tum sibimet applausum se allaturum. At sanctus Episcopus, qui concentus cognouit theatricam qualitatem, vocans ad se Ecclesiæ Rectorem, opportunâ vultus severitate dixit: *Inuitastis me ad orationem, an ad choreas? silentium, indicite organo, aut concentus mutationem; Ecclesiam Dei non decent huiusmodi modulationes.* Noluit Apostolicus vir pati prosecutionem illius iam cœpi concentus, tum ne videretur sua præsentia approbare, quod cognoscebat loci & munericæ sanctitatem dedecere; tum ut huius euentus notitia ceteris Ecclesiis suæ Diœcesis, tam subditis quam exemptis, formam præberet grauitatis Ecclesiasticis concentibus debitæ, iuxta sacri Tridentini Concilij gratia Decreta.

Cauendum est, ne, harum modulationum occasione, integritas diuini violetur Officij; quemadmodum eueniret, si, dum alternatim explentur diuina Officia, nimicum à choro Ecclesiasticorum ex una parte, & à choro musicorum ex alia, pars aliqua diuini Officij vel voce non exprimeretur, vel in aliam compositionem mutaretur. Accidit non semel, quod Versiculi Psalmorum, qui reddi deberent à choro musicorum,

non

Divini integratas Officij quomodo violetur occasione musicorum.

non voce, sed vel organo solo, vel solis aliis instrumentis reddantur. Quo cumentu, ut seruer integritas, debent ij Versiculi per vnum vel duos de choro voce congrua, quæ ab omnibus exaudiiri queat, pronuntiari; nam alioquin mediens Psalmorum omittetur. Contingit quandoque à musicis mutari Hymni cantum in aliam compositionem suauiorem, ad arbitrium. Quo enetu, qui sunt in choro Ecclesiastici debent Hymnum ab Ecclesia præscriptum omnino supplere. A nonnullis denique omittuntur aliquando unus vel plures Psalmi, ob eamdem causam, scilicet insertiendi festiuioribus aliis aut instrumentorum aut vocum symphonii. Hoc omnino repugnat formæ diuino Officio ab Ecclesia præstite, quam nefas est mutare, ut sumus moricturi.

CAPUT XII.

*Dedefectibus circa formam diuini
Officij.*

*Canonica-
rum pre-
cum digni-
tas, & san-
ctitas.*

FORMA diuinarum laudum, quam in Horis adhibemus Canonis, tantæ est dignitas ac sanctitatis, ut nefas sit illam aut mutare, aut minuere, aut quoquomodo violare. Dignitas & sanctitas huius facile comprobatur ex omnibus illis Capitibus, quæ primo Libro descripta sunt, circa præstantiam & effectus harum laudum, quia nimirum à Spiritu sancto, qui Sponsus est Ecclesie, est dictata: quæ autem à Spiritu sancto sunt, alta sunt & sancta. Deinde, quia sublimia Religionis nostræ mysteria complectitur, ut sanctissime